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Derek Reid 

 

Address:

 

 
If calling please ask for:

Kenny McKaig 01382 

Email:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx

434577

 

Dear Sir/Madam

 Freedom of Information Request Reference No. 20221107003

I refer to your request of 05/11/2022.

We have considered your request under the Environmental Information (Scotland) Regulations 2004 (‘the EIRs’). The 
answers to your questions are as follows:

LED street lamps are being fitted across the cityscape, please answer the following regarding their technical 
specification:

1. What frequency of light is predominantly emitted, ie are they emitting short wavelengths, in the blue spectrum 

between 380 and 450nm which are harmful to the retina?

All street lighting luminaires are procured through the Scotland Excel Street Lighting materials framework. All 
luminaires must comply with the specification and Normative references included within that framework. It is the 
manufacturer’s responsibility to demonstrate that it meets this standard by providing a CE Certification mark. The 
responsibility for ensuring the products supplied meets the specification requirements, i.e. CE mark passes along the 
supply chain back to the specifier / client. Within the standard, for example BS EN 60598-2-3, there is a list of 
Normative References which is a list of standards that the luminaire has to comply to, either fully or in part. These 
standards refer to various requirements, including for example, components used within the manufacture of the 
luminaire. The manufacturer has to ensure that the components they procure for the manufacture of the luminaire 
meet the requirements of the Normative References. 

It is not the requirement of the specifier of the luminaire to ensure that the luminaire manufacturer is procuring 
materials in accordance with the Normative Standards. Please refer to the individual manufacturer for further 
information.

1. Do the lamps or fittings contain diffusers or instead naked LED modules with or without magnification?

Response as above re: specification and normative references.

1. Has a health and safety risk assessment been carried out in relation to public health, especially where the 

lamps are located within the vicinity (a few meters) of house windows etc

2. Response as above re: specification and normative references.
3. Has a illumination survey been carried out in regards their placement, avoiding poor illuminated areas and / or 

glare for pedestrians, traffic or domestic homes?

Streetlighting is designed in compliance with BS5489 for Road Lighting which takes into account these issues.

4.Do the fittings contain 5g or other telecommunication components?
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5.Where the answer is no to previous question, are they equipped to house such technology?

No.

How We Handled Your Request 

We believe you have asked for environmental information as defined in the Environmental Information (Scotland) 
Regulations 2004 (‘the EIRs’), so we are dealing with your request under those regulations. To be able to use the 
EIRs, we must apply an exemption under section 39(2) of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 (‘FOISA’). 
The Scottish Information Commissioner’s guidance recommends that public authorities apply this exemption to 
environmental information and handle requests under the EIRs.

If you would like to find out more about the access to information legislation there is a guidance booklet available on 
the Scottish Information Commissioner’s website:

http://www.itspublicknowledge.info/nmsruntime/saveasdialog.aspx?lID=5487&sID=5024.

Your Right to Appeal

If you are unhappy with this reply you may require the Council to review its actions and decisions in relation to your 
request.

The requirement for review must:-

be in writing or other permanent form (please address it to me);
state your name and give an address for correspondence;
specify the original request for information and the matter which gives rise to your dissatisfaction; and
be made within 40 working days of the date of this response, although the Council may, if it considers it 
appropriate to do so, consider requirements for review after that time has passed.  

Your requirement for review will be dealt with by a Senior Officer who will reply to you in writing promptly and in any 
event within 20 working days. He/she may:-                 

confirm my decision with or without modification;
substitute a different decision for my decision;

and will give you their reasons for so doing. If you are unhappy with the Senior Officers decision you may then appeal 
to the Scottish Information Commissioner. You must submit your appeal to the Scottish Information Commissioner 
within six months of receiving the Senior Officers decision. Further details on the Scottish Information Commissioner's 
appeal procedure can be found using the direct link www.itspublicknowledge.info/Appeal or email 
xxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxxxxxx.xxxx or telephone (01334) 464610 or write to Scottish Information Commissioner, 
Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, Fife, KY16 9DS.

Yours faithfully

Kenneth McKaig

Legal Manager  




    

  

  
